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یاددشت، اخبار و گزارش‌هایی از تازه‌های اندیشه و آیین

 موسیونرهای زن در دوره قاجار

 اندیشه سیاسی

آیت‌الله جوادی‌آملی

رساله دکتری »اندیشه سیاسی حضرت آیت‌الله   

جوادی‌آملی« توسط علی مجتبی‌زاده نگاشته شده و 

دکتر نجف لکزایی، استادراهنما و سیدمحمدتقی آل‌غفور 

استاد مشاور این رساله در دانشگاه باقرالعلوم)ع( بودند. 

این پژوهش به تحلیل اندیشه سیاسی حضرت آیت‌الله 

جوادی‌آملی براساس نظریه بحران پرداخته است. 

 معماری برون‌گرا 

و بستر بی‌عفتی

سیدمحمدمهدی میرباقری، رئیس فرهنگستان علوم          

اسلامی: در معماری درون‌گرا رابطه اقشار محدود می‌شود 

و مراعات روابط عفیفانه بین زن و مرد آسان است و اگر کسی 

بخواهد در چنین خانه‌ای عفیف نباشد باید خیلی زحمت بکشد 

و آبروی خود را به خطر بیندازد و بی‌عفتی کند! ولی در معماری 

جدید و برون‌گرا بستر بی‌عفتی فراهم می‌شود. 

 دوره جدید کلاس‌های

آزاد بنیاد فردید

دوره جدید کلاس‌های آزاد و کارگاه‌های پژوهشی بنیاد      

فردید از امروز آغاز می‌شود. بنیاد حکمی فلسفی دکتر 

فردید با همکاری مرکز مطالعات فرهنگی شهر تهران دوره 

جدید کلاس‌های آزاد و کارگاه‌های پژوهشی »حکمت و فلسفه« و 

»مبانی فرهنگ و هنر« را از امروز شروع و تا ۱۲ جلسه به صورت 

هفتگی برگزار خواهد کرد.

 پیشتازان موضوعات

تازه‌های نشر

توجه به داعش و محوریت اندیشه‌های آن و همچنین اندیشه  

سیاسی اسلام از مهم‌ترین عناوین کتاب‌های اندیشه‌ای در 

بازار نشر امسال است. امسال موضوعاتی مانند داعش، سلفی‌گری، 

اندیشه سیاسی اسلام، فلسفه حقوق، فمنیسم، حقوق بشر و 

محیط‌زیست، گفتمان انقلاب اسلامی و... سرفصل تازه‌ترین نشر 

کتاب‌های اندیشه‌ای را به خود اختصاص دادند. 

مواجهه روحانیت و غرب مدرن )1(

اولین مواجهه  در برابر موسیونرهای غربی
چند  ریخ  تا
قرن گذشته 
ما  ر  کشو
صحنه درگیری عنصر مذهب 
به رهبری روحانیت و عنصر 
غرب در جبهه‌های مختلف 
است. یکی از صحنه‌های 
درگیری تشکیل دهنده 
هویت جامعه امروز ایران، 
عرصه کلام و مباحث اعتقادی 
است. این درگیری‌ها را 
می‌توان در عصر پیش از 
رنسانس و پس از رنسانس 
مشاهده کرد. دینی بودن دو 
جامعه غربی و شرقی پیش از رنسانس 
نوعی بینونیت و تمایز دینی میان آن 
دو را دربر‌داشت که غالبا در صورت 
نزاع جلوه‌گر می‌شد. پس از رنسانس 
و شکل‌گیری هویت انسان غربی 
حول محور مکاتبی غیر از دین باز 
هم شاهد هستیم که صحنه درگیری 
دینی از میان نمی‌رود؛ بلکه این بار 
مسیحیت  ابزاری در دست غرب جدید 
برای تضعیف جامعه اسامی می‌شود. 
اولین مواجهه علمای شیعه با غرب 
به ظهور چهره مسیحیت آن توسط 
حضور روحانیون مسیحی در ایران 
باز‌می‌گردد. آغاز این نفوذ متعلق به 
عصر صفویه و تبدیل شدن اروپا به 
شریک سیاسی ایران برای مقابله با 
عثمانی است. با تامل در تاریخ حضور 
مبلغان مسیحی در ایران به خصوص در 
عصر قاجاریه می‌توان به این نتیجه 
رسید که جز عده معدودی غالبا از 
جاسوس‌های کارکشته و کارآزموده 
بوده‌اند که با نیت جمع‌آوری اطلاعات 
و تضعیف روحیه اعتقادی مردم پا به 
ایران گذاشته‌اند. به همین دلیل 

می‌توان روند برنامه‌های آنها را با 
سیاست‌های استعمار تطبیق داد. برای 
نمونه همزمان با آغاز سیاست‌های 
استعماری انگلیس شاهد تاسیس 
انجمن »انجیل برای بریتانیا در خارج« 
هستیم که در اصفهان و تهران متمرکز 
شده و در طول مدت حکومت قاجاریه 
در ایران نزدیک به 20 هزار انجیل، 64 
هزار عهد جدید و قدیم و 17 هزار جلد 
تورات در کشوری که جمعیت با‌سواد آن 
تنها به10 هزار نفر نمی‌رسید منتشر 
کرد. اقدام به انتشار انجیل در حجم 
وسیع تنها یکی از اقدامات آنها بوده 
که در جهت تضعیف اندیشه اسامی 
صورت گرفته است. مبلغان مسیحی در 
کنار انجیل اقدام به پخش کتاب‌های 
اعتقادی فراوان، زندگینامه‌های مبلغان 
و ... می‌کردند. نکته قابل توجه درباره 
این کتاب‌ها این است که علمای 
شیعی که جز به زبان عربی و فارسی 
تسلط نداشته‌اند، عمدتا مسیحیت را 
از طریق این کتاب‌ها می‌شناخته‌اند و 
حال آنکه کشیشان مسیحی در بسیاری 
از موارد ترجمه‌ها را تحریف شده انجام 
می‌دادند و از این طریق راه شناخت 
صحیح و نقد درست از مسیحیت را 
به روی علمای اسامی می‌بستند. 
فعالیت‌های پزشکی و تاسیس مدرسه 
از دیگر فعالیت‌های موسیونر‌های 
مسیحی بوده است. تعلیم عقاید 
مسیحی در کنار سواد‌آموزی در این 
مدارس رایج بوده است. برای نمونه 
فرخی‌یزدی هنگام تحصیل در یکی از 
این مدارس به دلیل سرودن شعری 
که در آن به آموزش عقاید مسیحی 
اعتراض شده بود، از مدرسه اخراج شد. 
اغلب کشیش‌هایی که به کشور‌های 
اسامی سفر می‌کردند از مهارت‌های 

خاصی برخوردار بودند. برای مثال 
همه آنها مسلط به چندین زبان، 
پزشکی و برخی علوم دیگر بودند. 
اولین واکنش‌های علمای شیعی 
در برابر این چهره از غرب انتشار 
جوابیه‌های اعتقادی به کتاب‌های 
سید‌احمد  نوشته‌های  آنهاست. 
علوی‌عاملی، از بزرگان فلسفه در 
عصر صفویه در جواب کتاب »آیینه 
حق نما« را می‌توان از موارد نخستین 
این نوع مقابله‌ها دانست. نمونه‌ای 
دیگر از این مقابله‌ها به برگزاری 
جلسات مختلف مناظره با کشیشان 
مسیحی باز می‌گردد. در عصر قاجاریه 
همین برخورد علمی ادامه داشت به 
گونه‌ای که شاهد جواب‌های جدی 
بزرگانی همچون ملا‌احمد نراقی 
و میرزای قمی به شبهات هنری 
مارتین، کشیش سرشناس انگلیسی 
هستیم. حوزه دینی اصفهان به 
سبب مرکزیت علمی و سابقه چهار 
قرن خود دارای نقش محوری در 
مقابله با اندیشه‌های کشیشان بود؛ 
به گونه‌ای که »سر‌هارفورد جونز«، 
دیپلمات کهنه‌کار انگلیسی در ایران 
گفته بود: »اگر بخواهیم در دستگاه 
حاکمه ایران نفوذ کنیم باید مرکز 
دینی اصفهان را متلاشی کرد.« در سال 
1320 جمعی از مبلغان مسیحی با 
سفر به ایران و سکونت در محله جلفا 
اقدام به مقابله با این حوزه از طریق 
انتشار کتاب‌های اهانت‌آمیز به اسلام 
و برگزاری جلسات مناظره کردند. در 
مقابل به همت آیت‌الله آقا نجفی و 
حاج‌آقا‌نورالله نجفی انجمنی فرهنگی 
به‌نام صفاخانه برای پاسخ به شبهات 
مسیحیت تشکیل ‌شد. در بخشی از 
انجمن، دعوت‌خانه‌ای برای برگزاری 

جلسات مناظره تشکیل شد که در این 
راستا متن مناظرات نوشته و در مجله 
»الاسام« انجمن منتشر می‌شد. از 
آنجایی که پایین بودن سطح بهداشت 
و سواد مردم دو عامل برای نفوذ مبلغان 
مسیحی شده بود، انجمن صفاخانه در 
مقابل اقدام به تاسیس مدرسه‌های 

ایتام و شفاخانه کرد.
 همچنین به دستور حاج‌آقا نورالله 
حرکت عظیمی در منبر‌ها برای 
سوق دادن امور خیریه به سمت 
ساخت مدرسه و شفاخانه صورت 
گرفت. نکته قابل‌توجه در زمینه 
فعالیت‌های کشیشان مسیحی در 
ایران این است که این فعالیت‌ها 
نه با نیت خالص و به منظور تبلیغ 
دین؛ بلکه عمدتا به دنبال اهداف 
سیاسی و استعمار‌گرایانه بوده است. 
درباره اینکه چرا آغاز این فعالیت‌ها از 
عصر صفویه آغاز شده باید گفت که 
ورود غرب در عصر صفویه به ایران تا 
حدودی ضروری بوده است؛ تحولاتی 

که در غرب در حوزه فکر و معرفت، 
سیاست و قدرت افتاده بود، از سویی 
و تحولاتی که در ایران در خصوص 
جدا شدن از امپراتوری عثمانی و اراده 
جدی به استقلال صورت گرفته بود 
از سوی دیگر همه عواملی بوده‌اند 
که نوع جدیدی از ارتباط میان غرب 
و ایران را اقتضا می‌کردند. در انتها 
باید اشاره کرد که تجربه حضور و 
فعالیت چند سده‌ای مبلغان مسیحی 
در ایران کمترین توفیق را برای آنها 
داشته است چراکه تعداد کسانی که 
تحت‌تاثیر این تبلیغات دین خود را 
عوض کرده‌اند بسیار معدود بوده‌اند. 
علت اصلی این امر وجود نگاه منفی 
در میان مردم تحت‌تاثیر فعالیت‌های 
روحانیت شیعه و سابقه جدال میان 
دو دین بوده است. تحولات فی‌مابین 
عالم اسامی و مسیحی در طول تاریخ 
باعث شده بود که حافظه تاریخی 
مردم نسبت به مسیحیت به صورت 

منفی شکل بگیرد.

 مجله‌گردی

سی‌و‌نهمین  شماره جامعه پویا منتشر شد

تکاپو برای درد اجتماعی
نشریه جامعه پویا برخالف رویکرد ماه‌های 
پیشین سیاستگذاری پرونده‌های مدنظر 
معضالت اجتماعی را در دستور کار خود 
قرار داده است. شماره 39 جامعه پویا با تیتر اصلی »خون، دود، 
پرخاش« به بررسی آسیب‌های پیش‌روی جوانان مانند پرخاشگری، 
خون‌بازی و اعتیاد پرداخته است و در تکاپو برای بیان دردهای 

جامعه و فراموشی نسل آتی در میان جدال‌های سیاسی است.

 تهدیدوارگی فضای مجازی 
شهیندخت مولاوردی، معاون امور زنان و خانواده رئیس‌جمهور، 
در سرمقاله این شماره جامعه پویا تحت‌عنوان »آسیب‌های 
نوجوانان در دنیای معاصر« معتقد است که بیشترین آسیب‌های 
ناشی از چندگانگی فرهنگی در کشور در میان قشر نوجوانان 
مشاهده می‌شود. او با گریز به آسیب‌های فضای مجازی 
که نوجوانان پرکاربرترین اعضای آن هستند، خواهان ترسیم 
ملزومات حضور این قشر است و در همین راستا با شاهد مثال 
کشورهای پیشرفته می‌نویسد: »‌کاربرد و ورود نوجوانان خود در 
این عرصه حساسیت‌هایی را به وجود آورده است. در این راستا 
باید ضمانت‌های اخلاقی و قانونی خود را برای مصونیت کنشگران 
به‌ویژه نوجوانان از آسیب‌های این محیط در نظر گرفت.« این 
سخنان در حالی بیان می‌شود که پس از درگذشت جانگداز 
ستایش هشدارهای جدی نسبت به فضای بدون نظارت مجازی 
افزایش یافت ولی جریان حامی دولت چنین تحلیل‌هایی را 
انتقام اصولگرایان از شکست در انتخابات مجلس به‌واسطه قدرت 
اثرگذاری تلگرام دانسته و حتی در انتخابات آتی نیز جریان رقیب 
را به فیلتر کردن فضای مجازی متهم و از آزادی همه‌جانبه فضای 
مجازی دفاع کرده‌اند. در نتیجه حال باید شاهد رخدادهای مشابه 

پیشین برای دختر پارس‌آبادی باشیم.

خون‌بازی دختران؛ خشونت‌گرایی پسران
یکی از مهم‌ترین معضل‌های پیش‌رو برای نوجوانان دختر در 
چند سال اخیر افزایش چشمگیر تیغ‌زنی در دبیرستان‌های 
کشور است. مساله تیغ‌زنی با موج فضای مجازی به‌خصوص در 
اینستاگرام رشد قابل‌توجهی داشته است. نشریه جامعه پویا در 
بررسی ابعاد این رخداد از تعبیر »خودنمایی‌های نوظهور« اسم 
می‌برد و نیاز به مشاوره در مدارس را یاد‌آور شده و خواهان همکاری 
خانواده‌ها برای حل این مشکل است. از سوی دیگر در میان پسران 
شاهد افزایش خشونت هستیم؛ به‌نحوی‌که نزاع و درگیری چه 
درون مدرسه، چه بیرون آن، یکی از شکل‌های رایج ارتباطی بین 
پسران نوجوان بوده و هست. پژوهشگران اجتماعی این معضل 
را نشانه‌هایی از شکل‌گیری روحیه  مردانه با بروز نامناسب تلقی 
می‌کنند که باید با آموزش مهارت‌های زندگی مانند کنترل خشم 

مانع از گسترش آن شد.

نفس کشیدن سخت!
مشکلات محیط زیستی هرچند نوظهور ولی در زندگی بسیار 
اثرگذارند. در دو سال اخیر با افزایش ریز‌گردها در استان‌های 
غربی کشور شاهد مختل شدن زندگی شهروندان هستیم. اولین 
گام برای حل این مشکل با برگزاری اولین اجالس بین‌المللی 
گردوغبار در تهران برداشته شد تا از طریق دیپلماسی تعامل با 
جهان و تکاپو برای نفس کشیدن آغاز شود.  از سوی دیگر وضعیت 
آلودگی هوا در کلان‌شهر تهران 
در شرایط قرمز قرار دارد. این 
ع معضلی همیشگی  موضو
نی  تهرا ن  ا شهروند ی  برا
است. توسعه حمل‌ونقل 
عمومی، گسترش خطوط 
مترو، خطوط بی‌آر‌تی و 
اتوبوس‌های  افزایش 
درون‌شهری از جمله 
مواردی است که 
ل  سا چند  ر  د
اخیر به دغدغه 
مدیران شهری و 
کارشناسان این 
ه  شد بدل  حوزه 
است. بیشترین حمل‌ونقل شهری 
از طریق خطوط بی‌آر‌تی صورت می‌گیرد؛ درحالی‌که نصف 
اتوبوس‌های تهران فرسوده‌اند! حال باید دید با حضور شورای شهر 
پنجم آیا دولت بدهکاری‌های خود را به مسئولان خیابان بهشت 
پرداخت می‌کند تا شاهد نوسازی در حوزه حمل‌ونقل باشیم.

شکوه از برده‌داری
برده‌داری منسوخ نشده است؛ واژه‌ای تاریخی که به تاریخ نپیوسته 
است. نشریه جامعه پویا در بخش جهان خود به برده‌داری نوین 
در گیتی پرداخته است. دبیر این پرونده  معتقد است مهم‌ترین 
تفاوت برده‌داری نوین تغییر در شکل و ساختار آن با ادوار تاریخی 
است و هم‌اکنون شاهد بروز برده‌داری‌ هستیم به‌نحوی‌ که شاهد 

کار اجباری، کودکان سرباز و کار هستیم. 

مسعود پورسیدی 
روزنامه نگار

علی عسگری 
روزنامه نگار

بزرگداشت علی صفایی‌حائری »عین.صاد«

»ژان ژاک روسو«ی انقلاب اسلامی

امروز 18 سال از درگذشت علی صفایی‌حائری می‌گذرد. او سال 1330 در شهر 

قم به دنیا آمد. از همان کودکی به خوانش آثار بزرگ ادبیات جهان همت 

گماشت و همزمان وارد حوزه علمیه شد.  اگر ژان ژاک روسو را با کتاب 

رمان »امیل« بتوان از اولین نظریه‌پردازان نظام آموزش و پرورش غرب 

مدرن دانست که اندیشه‌هایش الهام‌بخش انقلاب فرانسه بود می‌توان 

علی صفایی‌حائری را نیز نظریه‌پرداز نظام آموزش  و پرورش انقلاب 

اسلامی دانست. او ژان ژاک روسوی انقلاب اسلامی بود و در اندیشه‌ها 

و نوشته‌هایش نظام تعلیم و تربیت از منظرگاه انقلاب اسلامی را به طرز 

زیبایی صورت‌بندی نظری کرده بود.  بیش از 50 اثر در موضوعات مختلف 

از این اندیشمند به جا مانده است. اما آنچه او را از سایرین متمایز می‌کند شامل دو نکته اصلی است:  

1- جامعیت: با نگاهی به عناوین آثار این اندیشمند متوجه می‌شویم که مباحث او طیف وسیعی 

از مطالب و مخاطبان را شامل می‌شود؛ از سیر تربیتی شامل کتاب‌هایی مثل مسئولیت و سازندگی 

تا شرح دعا‌ها مثل کتاب بشنو از نی و از کتب هنری مثل ذهنیت و زاویه‌دید تا تفاسیر قرآن. 

2- زبان خاص و گیرا: به واسطه آشنایی و مطالعه آثار بزرگان ادبیات جهان و ارتباط نزدیک استاد با جوانان، شیوه 

نگارش کتب نویسنده علاوه‌بر محتوای دینی دارای زبانی گیرا و ادبی است که در کمتر اندیشمندی می‌توان 

شاهد جمع این دو بود. زبان، زبان بدیعی است و نگاه به آیات و روایات نگاهی است که قرآن را کلمه به کلمه 

به مخاطب می‌چشاند تا مخاطب از قرآن برای زندگی خود بهره ببرد.  در زمانی که اندیشه‌های تربیتی فکری 

غربی فرهنگ دینی ما را مورد هجوم قرار داده است، بازخوانی آثار فردی که عمر خویش را در بازنویسی مکتب 

تربیتی اسلام صرف کرده و با زبانی ادبی قابلیت انتقال به نسل جدید را دارد، بیش از پیش ضرورت می‌یابد. 

بازخوانی عین.صاد رهیافتی به مانیفست تربیت اسلامی

 سیدمحمد آل‌عمران
 روزنامه‌نگار

 مانیفست تربیتی 
این کتاب اولین و مهم‌ترین کتاب مرحوم صفایی است به‌طوری 
که در 16 سالگی نگارش آن را به پایان رسانید. با مطالعه این کتاب 
می‌توان نگاهی نسبتا جامع از آثار فرهیخته گرامی استاد صفایی 
به دست آورد، چراکه استاد در این کتاب شالوده تفکرات خود 
درباره اسام را به نگارش درآورده است.  کتاب شامل دو جلد است.  

جلد اول به مباحثی مثل تربیت و 
مفهوم آن، مربی و ویژگی‌هایش، 
روش تربیتی اسام، جهان‌بینی 
اسامی و… پرداخته است.  جلد 
دوم نیز یک کلید بزرگ در حل 
مسائل تربیتی است؛ چراکه استاد 
در این جلد به انواع روحیه‌ها، از 
آنان که مایوسند و ناامید تا آنان که 
هنوز شکلی برای خود نگرفته‌اند، 
پرداخته است و متناسب با روحیه 
مخاطب پیشنهاداتی برای شیوه کار 

تربیتی ارائه می‌دهد. 

  دیدار با معبودها
دیداری تازه و متفاوت با ‌ام‌الکتاب قرآن مجید سوره حمد 

هر روز در هر نماز این کلمات را تکرار 
می‌کنیم:

صراط مستقیم 
انعام‌یافته‌ها 

مغضوبین و... 
اما چقدر نسبت به محتوای آنچه 
قرائت می‌کنیم آشنایی داریم و چقدر 
از این سوره در لحظات سرنوشت‌ساز 
زندگی‌مان استفاده می‌کنیم؟ در 
نظر استاد علی صفایی انسان 

دارای سرمایه‌هایی است و زندگی 
بستر معبود‌های مختلف برای تسخیر این 

سرمایه‌ها. از خلق گرفته تا خدا همه خریدار این سرمایه 
آدمی‌اند. ملاک‌های انتخاب معبود‌ها متفاوت است به راستی 
که بهترین خریدار سرمایه عمر ما کیست؟ در این کتاب دیداری 
داریم با انواع معبود‌ها، مبارزه‌ها، بلاها و آنچه در مسیر سیر و 

سلوک ممکن است برای انسان پیش بیاید. 

 حکمت داستانی 
آیه‌های سبز منتخبی از داستان‌ها و نکات و سیره تربیتی آقای 
صفایی است که انتشارات لیله‌القدر از 
سایر کتب ایشان جمع‌آوری کرده است. 
داستان‌ها و نکاتی کوتاه که خواننده را با 
نوع نگاه ایشان به مباحث تربیتی آشنا 
می‌کند. آنچه آیه‌های سبز را از سایر 
کتاب‌های تربیتی متمایز می‌کند، این 
است که غالبا داستان‌ها در بستر جامعه 
رخ داده است و استاد از داستان‌ها نتایجی 
براساس نوع نگاه خود استنتاج می‌کند 
و انسان فرا می‌گیرد که در برخورد‌ها و 

حوادث چگونه باید باشد. 

 کفر متحرک و اسلام راکد
بزرگ‌ترین رودخانه‌ها اگر حرکتی نداشته باشند لاجرم گندیده 
می‌شوند! اندیشمند ارجمند شیخ صفایی‌حائری در این کتاب 
از ضرورت حرکت و رشد انسان صحبت می‌کند. موانع حرکت 
ما در مسیر حق چیست؟ چه چیز‌هایی باعث می‌شوند که 
حرکت ما در مسیر رشد سرعت بیشتری بیابند؟ در مقدمه کتاب 
حرکت می‌خوانیم:  آدمی که به ماهی چندهزار تومان حقوق 
و یک زن و بچه و بر و بیایی و احیانا یک عنوان روشنفکری و 
چند جلسه سخنرانی قانع است، دیگر چه می‌خواهد؟ ! اگر 
به این حد قانع باشد، طبیعی است 
که حرکتی نکند، طبیعی است که 
در رکودش بگندد. اگر به طهارت 
آب پاک چشمه‌ها و اشک پاک ابرها 
هم که باشد، می‌گندد؛ که گندیدن 
ضرورت است کفر متحرک به اسام 
می‌رسد، ولی اسام راکد، پدربزرگ 
کفر است. سلمان‌ها درحالی که 
کافر بودند، حرکت‌شان آنها را به 
رسول منتهی کرد و زبیرها درحالی 
که با رسول بودند، رکودشان آنها را 

به کفر پیوند زد. 
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